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Příloha č. 1 - Síť kategorií a distribuce položek v souboru 2011

Síť katerogíí a distribuce položek (v procentech)

MINULOST – Celkový počet položek: 1701, tedy 80,12% z celkového počtu 2122 p

Absl. Četnost %

11 Základní poznatky a dovednosti 500 23,56

12 Rodinné úkoly 14 0,65

13 Specifické dovednosti 158 7,44
131 orientace v okolí 2
132 domácnost, ruční práce 81
133 technické dovednosti, kutil. 13
134 motorismus 11
135 péče o mladší sourozence 4
136 péče o zvířata 4
137 květiny, zahrada 8
138 oblékání 0
1381 krása, zevnějšek 19
139 hospodaření, práce 16

14 Technické zájmy 42 1,97
141 počítače 21
142 ostatní 21

15 Činnosti volného času 298 14,04
150 rodové výrazy 0
151 společenská zábava 0

152 hry, blbnutí 8
153 pobyt v přírodě, tábornictví 12
154 sportovní aktivity 246
155 kulturní aktivity 32

16 Intelektuální a školní činnosti 450 21,2
160 rodové výrazy 15

1601 neutrální a nejobecnější výrazy, fráze 32
1602 obecné výrazy s důrazem na potřebnost 14
1603 obecné výrazy s důrazem na vnější zadání 0

161 trivium 209
162 základní motorické úkony ve škole 1

163 školní a intelektuální obsahy 1
1631 nomenklatura školních předmětů 29
1632 cizí jazyky 26
1633 obsahy částmi učiva či předmětů 38
1634 obsahy nevztažené k učivu 36

164 metodologické a normativní poznatky 0
1641 plnit povinnosti, vyhovět 0
1642 nežádoucí typ adaptace 8
1643 sám si organizovat čas, vzdělávat se 4
1644 schopnost vyjadřovat se 1
1645 myslet, uvažovat logicky 12
1646 myslet kriticky, mít svůj názor 6
165 hodnotící výroky 0
1651 k předmětům nebo částem učiva 3
1652 k učitelům 1
1653 ke škole jako instituci 14

17 společnost, příroda, náboženství 0 0

18 Sociálně vztahové poznatky a dovednosti 118 5,56
181 základní přizpůsobení 28
182 podřizovat se autoritám 4
183 respektování druhých 18
184 porozumět lidem, chápat je 8
1841 prosadit se 2
185 negativní poznatky a zkušenosti 13
186 mít rád 7
187 kamarádství, přátelství 12

188 erotika, láska, sex 26

19 osobní vývoj 121 5,70
191 jaký jsem 52
192 tělo, zdraví 23
193 svědomí, morálka 4
194 identifikace, od koho jsem se nejvíce naučil 9
1941 negativní identifikace 0
195 vztah ke světu, smysl života 6
196 zlozvyky, negativní projevy, nepřizpůsobení 27

20 sebehodnocení 1 0,04

BUDOUCNOST – Celkový počet položek 421, tedy 19,8% z celkového počtu 2122

Abs. Čet. %

21 základní poznatky a dovednosti 0

23 Specifické dovednosti 64 3,01
230 0

231 orientace v okolí 2
232 domácnost, ruční práce 29
233 technické dovednosti, kutilství 1
234 motorismus 22
2341 další dopravní prostředky 8
235 ostatní 0
236 krása, péče o zevnějšek 4

24 technické zájmy 0 0
241 počítače 0
242 ostatní 0

25 činnosti volného času 126 5,93
252 hry 1

253 pobyt v přírodě, tábornictví 6
254 sportovní aktivity 53
255 kulturní aktivity 51
256 cestování 15

26 Intelektuální a školní činnosti 96 4,52
260 rodové výrazy 4
2601 prospěch, známky 0
2602 formální vymezení vzdělání 19
2603 vzdělání, vědění obecně 25
261 trivium 0
263 školní a intelektuální obsahy 0
2631 nomenklatura školních předmětů 4
2632 cizí jazyky 27
26321 účel, uplatnění ciz. jazyků 1
2633 obsahy částmi učiva či předmětů 6

2634 obsahy nevztažené k učivu 5
264 metodologické a normativní poznatky 0
2641 plnit povinnosti, vyhovět 0
2645 myslet logicky, mít intelektové sch. 4
2646 myslet kriticky, mít názor 0
265 negativní vymezení vůči škole 1

27 společnost, příroda, náboženství 1 0,04

28 sociálně vztahové poznatky 32 1,50
281 základní přizpůsobení 1
282 podřizovat se autoritám 0
283 respektování druhých 3
284 porozumět lidem, chápat je 4
2841 prosadit se 1
285 negativní poznatky a zkušenosti 3
286 mít rád 0
287 kamarádství, přátelství 4
288 erotická láska, sex 8
289 rodina 8

29 osobní vývoj 73 3,44
291 jaký chci být 15
292 tělo, zdraví 6
2921 neg, vymezení vůči zdraví 1
293 svědomí, morálka 2
295 vztah ke světu, smysl života 4
296 negativní projevy, nepřizpůsobení 2
2961 drogy a jiné 2
297 fantazie, nadpřirozené schopnosti 41

30 práce, profese 29 1,36
301 uživit se, mít práci 2
302 výroky o profesi, nároky na ni 19
303 konkrétní profese 8

31 reakce na situaci psaní bilance 0

Příloha č. 3 – Jednotlivé položky roztříděné do sítě kategorií v souboru 2011

MINULOST – PŘEHLED SYCENÍ KATEGORIÍ

11 Základní poznatky a dovednosti

Skákat – 7, 14, 19, 23, 28, 31, 27, 85, 86, 88, 90, 99, 101, 102, 107
Česat – 10, 31, 101
Učesat se – 83, 90, 9, 23, 27
Čistit si zuby – 14, 23, 15, 27, 29, 80, 99, 101
Čistit si zuby 2x denně - 2
Dýchat - 7, 8, 13, 20, 29, 30, 31, 32, 39, 105, 111, 113, 117
Hodiny – 88,89,95
Poznávat všechny hodiny - 81
Znát hodiny, jak ručičkové, tak digitální - 80
Stát – 3, 23, 14, 29
Jezdit - 23
Běhat – 2, 7, 13, 14, 20, 23, 26, 27, 28, 32, 39, 77
První kroky - 2
Chůze - 20
Chodit – 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 31,
32, 34, 35, 37, 39, 40, 41, 43, 48, 51, 54, 55, 56, 62, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 76, 77, 78, 79, 81, 82,
83, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 104, 106, 107, 109, 110,
112, 113, 114, 115, 116, 117

Chodit na záchod – 54, 88, 95, 18, 29, 32, 47, 55, 86, 104, 109, 113
Chodit na WC – 4, 10, 15, 31, 35, 36, 27, 48, 67, 76, 80, 81
Chodit vylučovat na záchod - 9
Hýbat se - 31
Lézt – 22, 23, 105
Lézt po čtyřech - 23
Sedět – 21, 23, 8, 19, 21, 29, 30, 92, 106
Spát – 1, 7, 8, 23, 27, 31, 32, 66, 99, 101, 111, 113, 117,
Jíst – 1, 4, 9, 10, 18, 20, 21, 23, 27, 29, 30, 31, 32, 35, 39, 48, 55, 71, 73, 78, 81, 86, 89, 91, 93,
99, 101, 104, 106, 109, 110, 111

Cucat prsa - 67
Pít – 8, 9, 18, 21, 29, 31, 32, 35, 39, 48, 71, 73, 78, 85, 89, 91, 93, 95, 99, 101, 104, 109, 23

Kousat – 32, 118
Mluvit – 24, 23, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 27, 28, 29, 31, 34, 35,
37, 39, 40, 41, 43, 48, 49, 50, 51, 54, 55, 56, 60, 62, 64, 65, 68, 73, 73, 75,, 77, 78, 79, 80, 81, 82,
83, 85,86, 87, 90, 92, 94, 95, 96, 98, 99, 100, 104, 106, 107, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116,
117, 22

Mluvení – 9, 61
Koukat – 67, 68, 117, 7
Samostatně sedět - 21
Kopat míč - 25
Plazit se - 18, 22
Vstávat – 18, 66, 90
Klečet - 23

Kopat – 23, 90
Házet – 23, 27, 90
Chytat - 23
Protahovat - 23
Podat - 23
Přinášet - 23

[…]


Bilance 103 - XIX

Od narození až po součanost jsem se naučila mnoho věcí, hodně věcí z toho jsem se
naučla později. Když jsem byla malá naučila jsem se mluvit číst, psát počítat a spousty
dalších věcí, které využívám do dnes a také budu využívat do staršího věku, jelikož tyto
věcí jsou pro člověka nezbytné. Ve starším věku jsem se naučila mnoho zajímavých věcí,
které se týkají vyučování ve škole, sportovní události (hod diskem, oštěpem…) a jiné. Až
budu větší bych chtěla umět lépe vařit, než doposud. Umět tři cizí jazyky, zlepšít si slovní

zásobu a jiné. Když jsem byla menší, tak jsem se naučila potřeby, malovat, poznávat lidi
a věci, vařit ( ale jen některé jídlo) jízdu na bruslích, kole, plavat a další jiné věci, které se
člověk učí od narození. Ve škole se naučím hodně věcí, které si myslím, že tolik
nevyužiju, ale nějaký všeobecný pojem bych měla znát a to jsem se také naučila.
Rodiče mě od mala učit jak se mám chovat k lidem, slušně mě vychovávají a naučila
jsem se také pracovat s různou elektronikou a spravovat různé věci, které třeba nikdo
neumí. Jak jsem se už zmínila tak jsem se chtěla naučil řídit auto, motorku a chtěla bych
se ještě naučit různé věci k běžnému životu.

ZŠ CHELČICKÉHO

Bilance 103:

chodit, mluvit, jíst, pít, chodit na záchod a oblékat se..

Bilance 104:

všechno jsem se naučil, např. utírat si zadek (nejsem přeci dement)

Bilance 105:

plavat, jíst, mluvit, psát, chodit, myslet, dýchat, běhat, lézt, sedět, jezdit na kole, bruslit,

plavat, ležet

Bilance 106:

chodit, čůrat, mluvit, mrkat, skákat, číst, psát, kakat, oblékat se chtěl bych se naučit

slušně chovat a nemluvit sprostě.

Bilance 107:

Já bych se chtěl ještě naučit: ekonomice, informatice, nové fyzice (např. kvantové

fyzice), matematice, včetně geometrie, astronomii, další biologii, poznat hodně zvířat,

poznat iluzi (např. u iluzionistů) a paranormální fakta, jevy (jako např.: jak někteří lidé

létají,, věští budoucnost, přitahují nebo odpuzují , nebo ovládají lidi, věci). Chtěl bych

poznat některé bojovné uměné (např.: kung-fu, karate, džudo..), poznat existují-li nebo ne

mimozemšťané. Poznat další chemii a některé zbraně (např.: laserové, zvukové,

elektrické). Prozkoumat další galaxie, soustavy, poznat starobylé státy, některé dějiny až

do dnešní doby (např.: dějiny civilizace Májů), poznat znalosti Einsteina, I.P. Pavlova,

poznat existují-li teleport, jestli ano, tak jak funguje.

Bilance 108:

používat wc, chodit, mluvit, počítat, číst, vážit si věcí, slušně se chovat ve společnosti,

kreslit, jíst, pít, prosit, děkovat, být samostatný, poslouchat starší, pomáhat ostatním,

plavat, starat se o své okolí.

Chtěl bych se naučit cizí jazyky (angličtinu a němčinu)

Bilance 109:

Naučil jsem se slušně chovat, jíst, chodit, mluvit, počítat a psát

Chtěl bych se naučit jezdit na motocyklu a umět střílet.

Bilance 110:

Dýchat, jíst, spát, brečet, kálet, mluvit, technicky v Judu, hrát profesionálně CS.S

Nic se nechci víc učit, vše co umím mi stačí.

Bilance 111:

Od narození jsem se naučila spoustu věcí, chodit, mluvit, pak ve škole spoustu vědomostí

např.: psát, číst a počítat. Prostě jsem se naučila věci do života. Životem se člověk učí,

celý život se člověk něco přiučí. Nevím, co bych se měla ještě víc přiučit.

Bilance 112:

Chodit, mluvit, jíst, spát, hrát si, kamarádit se, chodit do školky / školy, pařit na počítači,

playstationu, starat se o rodinu, oblékat se, zpívat, hrát na hudební nástroje, plavat, fandit

Green Day, chodit na wc.

Chtěl bych se naučit řídit auto a pracovat.

Bilance 113:

chodit, mluvit, číst, učit se, jíst, slušné chování, počítání, oblékat se, zavazovat si

tkaničky, malovat, držet tužku v ruce, běhat, pomáhat ostatním a hrát si s ostatníma.

Chtěla bych se naučit vařit, péct, chci se dostat na střední školu, naučit se řídit auto,

mít dobrou práci, chci mít hodného manžela a děti a mít krásný byt.

Bilance 114:

Jíst, chodit, mluvit, držet tužku v ruce, kreslit, psát, číst, počítat, zavázat si tkaničky,

oblékat se, uklízet, nakupovat, slušné chování, pomáhat druhým, hrát si s ostatními,

poznávat své tělo poznávat, mít bližší vztah s jednou osobou opačného pohlaví, vařit,

dodržet, to co slíbím.

Přála bych se naučit řídit auto, dobře se usadit v práci a sehnat si byt.

Bilance 115:

Chodit, dýchat, psát, počítat, sexovat, kouřit, masturbovat, brečet, čůrat, číst a mluvit.

Chtěl bych přestat kouřit.

Bilance 116:

Dýchat, spát, mluvit, chodit, běhat, koukat.

Chtěl bych se naučit psát háčky a čárky.

Bilance 117:

Dýchat, chodit, oblékat se, kousat, chodit čůrat, mluvit, smrkat, číst, psát, počítat,

tancovat, různé emoce a další věci ve škole.

Naučit by se chtěl nějaký bojový sport.