## Oponentský posudek

### **Daniel Kubín: *Vztah žáků k učení a poznání – váha a struktura intelektuálních a školních poznatků***

Bakalářská práce **Daniela Kubína** je sondou do podoby poznatkových bilancí žáků osmého ročníku základní školy s důrazem na vztah k poznání v podobě školních a intelektuálních poznatků.

Daniel Kubín se rozhodl pro opakování výzkumu vztahu žáků k poznání prostřednictvím poznatkových bilancí, jež vycházejí z pařížských výzkumů B. Charlota a v českém prostředí byly realizovány Pražskou skupinou školní etnografie v letech 1992 a 2002. Zvolil téma jistě relevantní, zajímavé už kvůli desetiletému časovému odstupu od posledního sběru poznatkových bilancí. Originální je pak jeho volba soustředit se na oblast školních poznatků v souvislosti s reformou vzdělávání.

Při sběru dat, jejich přepisu, kódování a statistickém zpracování spolupracoval autor se svou kolegyní Lucií Pospíchalovou. Taková spolupráce se ukázala jako velmi přínosná, protože zpracování textů od sto sedmnácti dětí vyžadovalo nemalé úsilí a práci, která sama o sobě přesahuje rozměry výzkumu pro bakalářskou práci. Rozsah výzkumného materiálu a s ním spojená otázka výběru toho podstatného na úkor objemu dat, se také podle mého názoru staly hlavní výzvou celé práce.

Pokud jde o celkový charakter práce, téma je představeno standardním způsobem – teoretickým úvodem a následnou prezentací výzkumu.

Výzkumné otázky jsou zřetelně představeny v úvodu, avšak sousto se zdá poměrně velké: cílem výzkumu je zjistit, co je pro žáky důležité, co chápou pod pojmem učení, jak se v čase změnila kategorie a podrobněji pak, jak se proměňuje oblast školních a intelektuálních poznatků. Takto formulovaná otázka pak nutí autora věnovat se všem kategoriím, neboli celému objemu dat, což vyžaduje text velkého rozsahu a znesnadňuje podrobnější analýzu dílčího tématu školních a intelektuálních poznatků.

Přitom právě toto téma slibuje mnohé, mimo jiné ve spojení s názorem D. Kubína, že pohled žáků na školní a intelektuální poznatky se mohl proměnit v souvislosti s proběhnuvší kurikulární reformou, která nově deklaruje důraz na klíčové kompetence. Autor pak stěžejní část teoretického úvodu velmi účelně věnoval prostudování Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a také rámcových vzdělávacích plánů jednotlivých škol.

Namísto je také přiblížení vývojového období s důrazem na abstraktní myšlení v období stadia formálních operací dle Piageta, spojené se zesílenou kritičností, ale také pojednání o motivaci k učení ve spojení s teorií vztahu k poznání B. Charlota.

Vzhledem k významu tématu školních a intelektuálních poznatků by podle mého názoru bylo vhodné věnovat se v teoretické části více dosavadnímu poznání v oblasti vztahu k poznání, a sice připomenutím toho podstatného, co konkrétně o této dílčí kategorii vypověděly předcházející výzkumy PSŠE.

Tytěž materiály (konkrétně texty Štecha či Pýchové, jež autor uvádí v seznamu literatury) se zároveň mohly stát solidní základnou pro hlubší diskusi vlastních závěrů s literaturou. Například Štechův text Děti v bilancích svého poznání (In PSŠE: Čeští žáci po deseti letech, s. 125 – 147) poskytuje na prostoru tří stran srovnání výsledků kategorie ŠIP z let 1992 a 2002, včetně jejich interpretace; představení jeho závěrů ve stručnosti by otevřelo poměrně snadnou cestu k diskusi vlastních zjištění a ušetřilo by rozsáhlou prezentaci starých dat.

Autor textu spolu se svou kolegyní získali velmi kvalitní základ výzkumu (sběr dat, přepisy, přiřazení do kategorií, statistické zpracování), který vyžadoval velký objem řemeslné

práce, bez níž by se žádný výzkum neobešel. Dokázali si poradit s velmi rozsáhlým materiálem, což jim jistě bude velkou zkušeností pro případné další výzkumné projekty. Pro zpracování dat využili síť kategorií, kterou poskytli výzkumníci PSŠE v minulých letech a zvolili také stejné postupy statistického zpracování.

Daniel Kubín se na poměrně rozsáhlém prostoru věnuje popisu všech kategorií a srovnání jejich sycení v jednotlivých letech. Za výzvu, se kterou se autor v textu nejvíce potýká, považuji právě snahu uvést v textu veškerá data, která k použitým kategoriím poskytl počítač. Děje se tak podle mého názoru na úkor srozumitelnosti textu, ale především ke škodě velmi zajímavého tématu školních a intelektuálních poznatků ve světle reformy koncepce vzdělávání, která mohla více vyniknout. Práce je zavalena příliš mnoha stránkami, pečlivě popisujícími data bez interpretačních výstupů, které mohly být vynechány a text by tak (při zpětném pohledu) neztratil na kvalitě; spíše naopak. Schází však jasněji formulované závěry (otázky, které vyvstaly), které by práci scelily.

Kategorie ŠIP je v poslední třetině práce podrobena důkladnější analýze, především s ohledem na otázku v úvodu představených klíčových kompetencí. Tato část textu je nejsvětlejším momentem práce a přináší také jasné a srozumitelné závěry. Autor prokazuje schopnost kritického odstupu, když vyhledává uvnitř kategorií možné odrazy klíčových kompetencí, které deklaruje tzv. Bílá kniha. Jeho schopnost identifikovat klíčové kompetence uvnitř sítě kategorií svědčí o výborné znalosti materiálu.

Oceňuji také kvalitativní vzhled do materiálu, tam kde autor přibližuje obsahy kategorií pomocí typických výroků a hodnotí jejich obsahovou proměnu (kap. 10).

Text je psán kultivovaným jazykem – je stylisticky výborný - a je dobře logicky členěn. Výjimkou z hlediska čtenářského jsou právě poměrně dlouhé pasáže prezentující data v podobě smršti slov a čísel (viz Poznámku čtenáře), mnohdy bez jasnějších interpretačních výstupů.

Práce má všechny požadované náležitosti: titulní list, prohlášení, abstrakty v češtině a angličtině, obsah, vlastní text, seznam literatury a (v tomto případě nepostradatelné) přílohy. Rozsah práce (56 stran plus přílohy) odpovídá doporučenému rozsahu. Odkazy na literaturu jsou v pořádku.

*Poznámka z čistě čtenářského (a na vlastní pohodlí zaměřeného) úhlu pohledu:*

Ač je to úkol velmi nesnadný (zvláště s ohledem na množství údajů ze statistického zpracování), považuji za vhodné zařadit do textu jen ty údaje, které jsou základem pro nějaký závěr, jim se podrobněji věnovat a všechny detailní číselné údaje poskytnout jen v přehledné tabulce. Je to velká výzva, o tolik obtížnější, že jde o první větší text v průběhu studia.

Ze stejného (čtenářského) důvodu pak v úvodu prezentace dat postrádám celou použitou síť kategorií (případně jasný odkaz na to, že je k dispozici v příloze). Před čtenářem, který přímo nepracoval s podobnými daty, totiž stojí velký úkol zorientovat se v množství uváděných kategorií a jejich podkategorií (včetně jejich dalšího vnitřního členění), které vystupují jako aktéři komplikované hry s čísly a s jejichž názvy se dříve nesetkal. Možnost znovu se vracet k zobrazené síti kategorií by velmi napomohla porozumění prezentovaným datům.

Pokud se autor rozhodl věnovat se podrobně prezentaci prakticky veškerých dat ze statistického zpracování, je velkým rizikem také jistá nekonzistence v terminologii, která znesnadňuje orientaci v tématu. (Například (s. 29) jediné užití termínu *osobnostně sociální poznatky* pro souhrn několika kategorií, který je vzápětí představen jako oblast *SVOR – Sociálně vztahové a osobnostně rozvojové činnosti a poznatky*, přičemž jedna z důležitých kategorií má název *Sociálně vztahové poznatky a dovednosti*, způsobí v nezasvěceném čtenáři velký zmatek, a je proto podle mého názoru třeba našlapovat opatrně, s ohledem na čtenáře průměrné inteligence.)

Jde o velmi kvalitní bakalářskou práci, obsahující mnoho zajímavých momentů. Na větším prostoru a s možností lepšího dotažení závěrů by měla potenciál stát se výbornou prací. Jako oponent hodnotím práci jako výsledný produkt; přikláním se k hodnocení **velmi dobře**.

V Praze dne 22. 5. 2012

PhDr. Veronika Francová